
 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

İKV DEĞERLENDİRME 
NOTU 

 

 
 
 

Rusya - Ukrayna Krizi Ekseninde  
AB Enerji Tedarik Zincirinde Yeni Arayışlar  

 
 
Fırat Akan 
İKV Uzman Yardımcısı 
 
 
 

283 
 Ağustos 

2024 

 

    İKTİSADİ KALKINMA VAKFI 

 
www.ikv.org.tr  

 

http://www.ikv.org.tr/


 1 

Rusya - Ukrayna Krizi Ekseninde  

AB Enerji Tedarik Zincirinde Yeni Arayışlar       

 Fırat Akan, İ KV Uzman Yardımcısı 

2019-2020 yılları arasında COVİD-19 salgını, kü resel enerji piyasalarını olümsüz 
etkileyerek enerji talebinde ve tü ketiminde dü şü şe neden olmüştür. 2021 yılında 
ekonomik toparlanmayla birlikte enerji tü ketiminde ve kü resel enerji piyasasında 
yaşanan kısmi iyileşme, yerini aynı yılın sonündan itibaren başta dog al gaz olmak 
ü zere enerji fiyatlarında sert dalgalanmalara bırakmıştır. 2022’nin başlarında 
Rüsya’nın Ukrayna’yı işgal etmesi ise kü resel enerji piyasalarını kargaşaya 
sü rü klemiştir. Bü sü reçten şü phesiz en çok etkilenen bo lge Rüs gazına yü ksek 
bag ımlılıg ı bülünan Avrüpa olmüş ve kısaca bü dürüm Avrüpa enerji krizi olarak 
nitelendirilmiştir. 

AB’nin Rüsya’ya üygüladıg ı finansal ve ticari yaptırımlar, Rüsya’dan petrol ve ko mü r 
ithalatını sınırlandırmış ve enerji fiyatlarının artmasına yol açmıştır. Küzey Akım 2 
borü hattının sertifikasyon sü reci dondürülmüş ve Rüsya tarafından Küzey Akım 1 
borü hattında yapılan mü dahaleler, Avrüpa enerji gü venlig ini tehdit etmiştir.. 

AB, Rüs gazına bag ımlılıg ını azaltmak için REPowerEU Programı’nı başlatmış ve 
enerji tasarrüfü, tedarik çeşitlendirilmesi ve temiz enerji ü retimini artırmayı 
hedeflemiştir. Ayrıca, AB gaz fiyatlarını dü zenlemek için çeşitli mekanizmalar 
üygülamaya koymüştür. U ye ü lkeler, farklı ülüsal enerji stratejileri de izleyerek enerji 
arz gü venlig ini sag lamaya çalışmıştır. Tü m bünlar Birlik içindeki gaz tü ketimini 
dikkate deg er şekilde azaltmıştır. Fakat asıl olarak, Rüs gazının yeri başta ABD’den 
yapılan LNG ithalatıyla, sonrasında Norveç ü zerinden artan gaz ithalatıyla ve son 
olarak da yenilenebilir enerji arzının genişletilmesiyle doldürmüştür. AB, ayrıca 2022 
ve 2023 yıllarında yenilenebilir enerji yatırımlarını hızlandırmış ve enerji krizine 
karşı dayanıklılıg ını artırmıştır. 

Henü z enerji piyasalarına dog rüdan yansımasa da son yıllarda AB, enerji bag ımsızlıg ı 
ve sanayiyi karbonsüzlaştırma hedefleri dog rültüsünda yenilenebilir hidrojen 
yatırımlarına odaklanmıştır. 2020 yılında kürülan Avrüpa Temiz Hidrojen İ ttifakı, 
2022 yılında stratejisini belirginleştiren Avrüpa Hidrojen Omürgası ve 2023’te 
faaliyete geçen Avrüpa Hidrojen Bankası gibi girişimlerle AB, kü resel hidrojen 
piyasasında o n almayı amaçlamaktadır. Ayrıca AB, Rüsya- Ukrayna krizinin de 
etkisiyle ve REPowerEU Programı kapsamında, geçmiş hedeflerini gü ncelleyerek 
2030 yılına kadar 10 milyon ton temiz hidrojen ü retimi ve 10 milyon ton temiz 
hidrojen ithalatı gibi oldükça çarpıcı hedefler belirlemiştir. Hedeflenen yeşil hidrojen 
kapasitesi hayata geçerse, bü dürüm Avrüpa’nın enerji sistemlerinde derin bir 
do nü şü mü  tetikleyerek Avrüpa Yeşil Mütabakatı’nın 2050 yılına kadar Avrüpa’yı 
iklim-no tr bir kıta olma hedefine bü yü k katkı sag layacaktır. Ancak, bünün 
gerçekleşmesi, yenilenebilir enerji ü retim kapasitesinin artırılması, hidrojen 
altyapısının genişletilmesi ve teknik engellerin aşılmasına bag lı olacaktır. 

AB’nin oldükça yü ksek temiz hidrojen ithalat hedefleri koydüg ü bir ortamda, Tü rkiye, 
stratejik konümü, mevcüt yenilenebilir enerji altyapısı ile gü çlü  bir potansiyel 
hidrojen ihracatçısı olarak go rü lmektedir. Tü rkiye ile AB arasında hidrojen 
tedarikinde yapılacak iş birlikleri, temiz enerji arzının artırılması, enerji gü venlig inin 
gü çlendirilmesi gibi o nemli fırsatlar ortaya çıkarmaktadır.  
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Rusya’nın Ukrayna İşgali Öncesi Avrupa Enerji Piyasasının Genel Görünümü 

2019-2020 yılları arasında COVİD-19 salgını sırasında üygülanan kısıtlamalar ve kapanma 

tedbirleri, kü resel ekonomik faaliyetlerde o nemli bir dü şü şe neden olmüştür. Bü dürüm, 

kü resel enerji küllanımının o nemli oranda azalmasına yol açarken salgının etkisiyle 

azalan enerji talebi, enerji fiyatlarında dü şü şü  de beraberinde getirmiştir. 2020 yılında 

kü resel enerji talebi o nceki seneye go re yaklaşık %4 azalırken, COVİD-19 salgınından en 

çok etkilenen petrol piyasası olmüştür.  

Kü resel petrol talebi, 2020’nin ikinci çeyreg inde 2019 seviyelerine go re gü nlü k 16 milyon 

varilden fazla azalmıştır. Petrol talebi, 2021’in ilk çeyreg inde biraz toparlanmış, ancak 

2019’ün aynı do nemine go re gü nlü k 5,1 milyon varil daha dü şü k seviyede kalmıştır. 

Avrüpa’da karayolü yakıt talebi 2020’de yıllık %13 azalarak gü nlü k 6,1 milyon varil 

olürken, talepteki dü şü ş, ham petrol fiyatlarının 2020’nin başlarında tü m zamanların en 

dü şü k seviyesine inmesine neden oldü. Ancak, artan talep ve ü retim kesintileri sayesinde 

2021’in başlarında petrol fiyatları salgın o ncesi seviyelere geri do nmü ştü r. 1Kü resel 

elektrik talebi ise 2020’de 2019’a kıyasla %0,1 dü ştü . Ko mü r ve nü kleer enerjiden elektrik 

ü retimi yaklaşık %4 azalırken, dog algazla ü retilen elektrik %1 oranında azaldı. Büna 

karşın, yenilenebilir enerjiden ü retilen elektrik yaklaşık %18 arttı. COVİD-19 salgını 

sırasında dig er enerji kaynakları bü yü k kesintilere üg rarken, yenilenebilir enerji bü sü reci 

dayanıklı bir şekilde atlatmıştır.  

2020- 2021 arası do nemde AB’de mevcüt toplam enerji arzı ag ırlıklı olarak beş farklı 

kaynaktan gelmekteydi: Ham petrol dahil petrol ü rü nleri yaklaşık %35; dog al gaz %24; 

yenilenebilir enerji %17; nü kleer enerji %13 ve ko mü r gibi katı fosil yakıtlar %12.  

Bününla birlikte, U ye Devletler arasında o nemli farklılıklar bülünmaktadır. O rneg in, 

petrol ü rü nleri 2020 yılında GKRY ve Malta’da mevcüt toplam enerjinin arzının %85’inden 

fazlasını olüştürmaktadır. Dog al gaz İ talya’da mevcüt toplam enerji arzının %40’ını, 

olüştürürken nü kleer enerji Fransa’da %41’ini ve yenilenebilir enerji kaynakları İ sveç’te 

toplam enerji arzının neredeyse yarısını olüştürmüştür.2  

2020 yılında AB’de mevcüt olan ve tü ketilen toplam enerjinin yaklaşık %42’si yine AB’de 

ü retilmiştir. Geri kalanı ise, neredeyse %60’ı, ithal edilmiştir. Bü do nemde, Rüsya AB’nin 

enerji ithalatında en bü yü k tedarikçi konümündaydı. 2020 yılında AB’de küllanılan ham 

petrolü n %29’ünü, dog al gazın %43’ü nü  ve çog ü ko mü r olmak ü zere katı fosil yakıtların 

%54’ü nü  Rüsya’dan tedarik etmiştir. Dahası, bazı AB ü lkeleri, başta Almanya, İ talya ve 

Avüstürya olmak ü zere, Rüs enerjisine dig erlerinden daha fazla bag ımlı hale gelmiştir, bü 

da onları enerji kıtlıg ı ve fiyat artışlarına karşı daha da kırılgan hale getirmiştir. 3  

 
1Statista. “Coronavirüs (COVİD-19) İmpact on the Energy İndüstry.”,t.y., 
https://www.statista.com/topics/6254/coronavirüs-covid-19-impact-on-the-energy-
indüstry/#topicOverview , Erişim Tarihi: 20.07.2024.  
2 İnternational Energy Agency. “Eürope.”,t.y.,  https://www.iea.org/regions/eürope , Erişim Tarihi: 
20.07.2024. 
3 Eüropean Environment Agency. “Dürüm: Enerji Avrüpa’nın İ klim Hedeflerinin Temelini Olüştürüyor”, 
25.05.2023, https://www.eea.eüropa.eü/tr/isaretler/sinyal-2022/makaleler/dürüm-enerji-avrüpanin-
iklim-hedeflerinin, Erişim Tarihi: 20.07.2024.  

https://www.statista.com/topics/6254/coronavirus-covid-19-impact-on-the-energy-industry/#topicOverview
https://www.statista.com/topics/6254/coronavirus-covid-19-impact-on-the-energy-industry/#topicOverview
https://www.iea.org/regions/europe
https://www.eea.europa.eu/tr/isaretler/sinyal-2022/makaleler/durum-enerji-avrupanin-iklim-hedeflerinin
https://www.eea.europa.eu/tr/isaretler/sinyal-2022/makaleler/durum-enerji-avrupanin-iklim-hedeflerinin
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COVİD-19 aşısının piyasaya sü rü lmesi ve tedbirlerin gevşetilmesiyle birlikte, 2021 yılının 

ikinci çeyreg i itibariyle enerji talebi yeniden yü kselişe geçmiştir. Kü resel ekonomini 

yeniden bü yü me eg ilimine girmiş ve kü resel enerji talebi artmıştır. Büna ek, o zellikle 

Küzey Yarım Kü re’de sert geçen 2021 kışı ve başta dog al gazda olmak ü zere beklenenden 
zayıf enerji tedariki, enerji fiyatlarının artmasına neden olmüştür.  

AB Enerji Politikasının Kısa Geçmişi  

AB’nin enerji politikası, başlangıcından itibaren çeşitli aşamalardan geçmiş ve ortak bir 

enerji politikasının olüştürülması yolünda birçok zorlükla karşılaşılmıştır. AB’nin enerji 

politikasının gelişimini, enerji gü venlig i, sü rdü rü lebilirlik ve U ye Devletlerin enerji 
piyasalarını entegre etme çabaları şekillendirmiştir. 

1950’lerin başında, Avrüpa Ko mü r ve Çelik Toplülüg ü ile başlayan sü reç, enerji alanında 

iş birlig inin temelini olüştürmüştür. 1951’de Fransa, Batı Almanya, İ talya, Belçika, 

Lü ksembürg ve Hollanda arasında imzalanan bü anlaşma, ko mü r ve çelik ü retiminde 

ortak bir pazar yaratmayı amaçlamıştır. Bü girişim, enerji kaynaklarının yo netiminde 

ülüslar ü stü  bir yaklaşımın ilk o rneg i olmüştür. 1957 yılında imzalanan Roma Antlaşması 

ile Avrüpa Ekonomik Toplülüg ü (AET) ve Avrüpa Atom Enerjisi Toplülüg ü (Eüratom) 

kürülmüştür. Eüratom, barışçıl nü kleer enerji küllanımını teşvik etmek ve Avrüpa’nın 

enerji bag ımsızlıg ını artırmak amacıyla üranyüm gibi maddelerin ortak tedarik sistemi 

olüştürülmasını hedeflemiştir.4 

Enerji politikalarının koordinasyonü ve entegrasyonü konüsünda o nemli adımlar 

atılmasına rag men, ü ye ü lkeler arasında ortak bir enerji politikası olüştürma sü reci sancılı 

olmüştür. 1980’lerde enerji piyasalarının liberalleştirilmesi sü reci başlamış, bü da enerji 

ü retimi, taşımacılıg ı ve dag ıtımının ayrılması ve piyasa fiyatlarının belirlenmesi gibi 

reformları içermiş, aynı zamanda AB içinde rekabetin artmasını sag lamıştır.5 

2000’li yıllarda, iklim deg işiklig i ile mü cadele o nem kazanmış ve 2005 yılında karbon 

piyasası olüştürülmüştür. 2008’de kabül edilen '3x20' hedefleri, 2020 yılına kadar sera 

gazı emisyonlarının %20 azaltılmasını, enerji verimlilig inin %20 artırılmasını ve 

yenilenebilir enerjilerin toplam enerji tü ketimindeki payının %20’ye çıkarılmasını 

o ngo rmü ştü r.6 Ancak, bü hedeflere ülaşmada yaşanan zorlüklar, 2030 hedeflerinin daha 

iddialı şekilde yeniden tanımlanmasına yol açmıştır 

2020’de Avrüpa Yeşil Mütabakatı, 2050 yılına kadar net sera gazı emisyonlarını sıfırlama 

hedefiyle kabül edilmiştir. Bü plan, fosil yakıtlardan aşamalı olarak vazgeçmeyi, elektrikli 

mobiliteyi, teknolojik yenilikleri, do ngü sel ekonomiyi ve sü rdü rü lebilir tarımı teşvik 

 
4 Kim Talüs, “The Regülatory History of EU Energy”, EU Energy Law and Policy: A Critical Account, Oxford 
University Press, 05.09.2013, doi:10.1093/acprof 
/9780199686391.003.0002, İSBN 978-0-19-968639-1, Erişim Tarihi: 08.08.2024. 
5 A.G.E. 
6 Eüropean Commission, “Eürope 2020: A Strategy for Smart, Süstainable and İnclüsive Growth”, 2010, 
https://eür-lex.eüropa.eü/LexUriServ/LexUriServ.do?üri=COM:2010:2020:FİN:en:PDF, Erişim Tarihi: 
6.08.2024.  

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:en:PDF
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etmeyi amaçlamaktadır. 2021 yılında ise 55’e Uygün Paketi ile 2030’a kadar sera gazı 

emisyonlarının %55 azaltılması hedeflenmiştir.7 

AB’nin enerji politikası, başlangıcından bü yana enerji gü venlig i ve piyasa entegrasyonüna 

odaklanmış, ancak ü ye ü lkelerin farklı enerji kaynaklarına sahip olmaları ve farklılaşan 

ülüsal enerji politikaları nedeniyle ortak bir enerji politikası olüştürma sü reci zorlü 

olmüştür.8 O rnek olarak, Almanya, Fransa, İ talya, İ spanya ve Polonya gibi ü lkeler, enerji 
sistemleri ve politikaları açısından belirgin farklılıklar go stermektedir. 

• İ kinci Dü nya Savaşı sonrası ag ırlıklı olarak ko mü re dayalı bir enerji ü retim zinciri 

olan Almanya o zellikle 1970’li yıllarda rekabetçi bir nü kleer enerji altyapısı inşa 

etmiş, 1990’lardan itibaren de yenilenebilir enerjiye bü yü k yatırımlar yaparak 

2010’lü yıllarda enerji geçişi(Energiewende) politikası benimsemiştir. 2011’deki 

Füküşima nü kleer felaketinden sonra nü kleer enerjiden çıkış kararı kesinleşmiş ve  

Nisan 2023 itibarıyla son nü kleer santrallerini de kapatmıştır. Enerji ü retiminde 

rü zga r ve gü neş enerjisi o nemli yer tütmakta olüp, fosil yakıtlardan ko mü re 

bag ımlılıg ı ise halen devam etmektedir.9 

• Fransa, enerji ihtiyacının bü yü k bir kısmını nü kleer enerjiden karşılamaktadır ve 

bü alanda dü nya lideridir. 1970’lerde başlayan nü kleer enerji programı ile Fransa, 

elektrik ü retiminde nü kleer enerjinin payını %70’lere çıkarmıştır. Fransa, ayrıca 

yenilenebilir enerji kapasitesini artırma yo nü nde adımlar atmaktadır. 10 

• İ talya, 2000’li yıllardan itibaren gü neş ve rü zga r enerjisine yaptıg ı yatırımlarla 

dikkat çekmektedir. 1987’de yapılan referandüm sonücünda nü kleer enerjiden 

vazgeçen İ talya, dog al gazda çeşitlendirme arayışlarını sü rdü rmektedir. İ talya, 

yenilenebilir enerjinin toplam enerji ü retimindeki payını sü rekli artırmayı 

hedeflemektedir.11 

• İ spanya, 2000’li yılların başından itibaren yenilenebilir enerji kapasitesini hızla 

artırmış ve o zellikle rü zga r enerjisinde o nemli ilerlemeler kaydetmiştir. 2010’larda 

ise gü neş enerjisi yatırımlarına ag ırlık veren İ spanya, yenilenebilir enerji 

teknolojilerinde Avrüpa’nın o nde gelen ü lkelerinden biri olmüştür.12 

• Polonya, ko mü rden elektrik ü retiminde hala bü yü k o lçü de bag ımlı olüp, enerji 

politikasında temiz ko mü r teknolojileri ve nü kleer enerjiye geçişi planlamaktadır. 

Polonya, enerji gü venlig ini artırmak için sıvılaştırılmış dog al gaz terminalleri ve 

dog al gaz borü hatları gibi altyapı projelerine yatırım yapmaktadır. Ayrıca, 2030 

 
7 Eüropean Commission, “Eüropean Green Deal”, t.y., https://commission.eüropa.eü/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/eüropean-green-deal_en, Erişim Tarihi: 08.08.2024.  
8 İntereconomics, “Energy Policy: Eüropean, National, Regional”, t.y., 
https://www.intereconomics.eü/contents/year/2014/nümber/5/article/energy-policy-eüropean-
national-regional.html, Erişim Tarihi: 08.08.2024.  
9 Ortwin Renn, Jonathan Paül Marshall, “History of the energy transition in Germany: from the 1950s to 
2019,” The Role of Public Participation in Energy Transitions, Ortwin Renn, Frank Ulmer, Anna Deckert 
(ed.), Academic Press, 2020, https://doi.org/10.1016/B978-0-12-819515-4.00002-7, Erişim Tarihi: 
9.08.2024.  
10 İEA, “France 2021”, Kasım 2021, https://www.iea.org/reports/france-2021, Erişim Tarihi: 9.08.2024. 
11 İEA, “İtaly 2023”, 2023, https://www.iea.org/reports/italy-2023, Erişim Tarihi: 9.08.2024 
12 İEA, “Spain 2021”, Mayıs 2021,  https://www.iea.org/reports/spain-2021, Erişim Tarihi: 9.08.2024. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://www.intereconomics.eu/contents/year/2014/number/5/article/energy-policy-european-national-regional.html
https://www.intereconomics.eu/contents/year/2014/number/5/article/energy-policy-european-national-regional.html
https://doi.org/10.1016/B978-0-12-819515-4.00002-7
https://www.iea.org/reports/france-2021
https://www.iea.org/reports/italy-2023
https://www.iea.org/reports/spain-2021
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yılına kadar en az 3,4 GW kapasite hedefleyerek deniz ü stü  rü zga r enerjisinde 

kapasite artışı hedeflenmektedir.13  

Son do nemde, AB enerji politikası, iklim deg işiklig i ile mü cadele ve enerji gü venlig ini 

sag lama ortak hedefleri dog rültüsünda şekillenmektedir. 2022 yılında Rüsya’nın Ukrayna 

işgali ise, AB’nin enerji politikalarını yeniden go zden geçirmesine neden olmüş ve enerji 

bag ımsızlıg ı ihtiyacını o n plana çıkarmıştır. Ancak, ortak bir AB enerji politikası olüştürma 

ve enerji krizine karşı kolektif yanıt verme sü reci, ü ye ü lkelerin farklı enerji kaynaklarına 

sahip olması ve ülüsal enerji politikalarındaki karşıtlıklar nedeniyle zorlü olmüştür. 

RepowerEU Programıyla da belirginleşen gü ncel AB enerji politikası Rüs fosil yakıtlarına 

bag ımlılıg ı azaltmak, enerji tasarrüfünü artırmak ve temiz enerji ü retimini teşvik etmek 
gibi ünsürları içermektedir.14  

Rusya’nın Ukrayna İşgali Öncesinde Doğal Gaz Fiyatlarındaki Dalgalanma 

Bilindig i ü zere, AB ü yesi ü lkeler, Sog ük Savaş do nemi ve sonrasında enerji arz gü venlig ini 

sag lamak amacıyla Rüsya ile üzün vadeli enerji anlaşmaları yaparak enerji bag ımlılıg ını 

artırmıştır. 2000’li yıllarda Rüsya, enerji kaynakları bakımından zenginlig i ve cog rafi 

konümü nedeniyle Avrüpa enerji piyasasında stratejik bir oyüncü haline geldi. Gazprom 

gibi bü yü k Rüs enerji şirketleri, Avrüpa’ya dog al gaz sevkiyatında o nemli rol oynadı. Bü 

do nemde, Küzey Akım, Gü ney Akım ve Tü rk Akımı gibi borü hattı projeleri ile Rüsya’dan 

Avrüpa’ya dog al gaz taşıyan bü projeler, Avrüpa’nın enerji arz gü venlig ini sag lamak için 
kritik o nemdedir. 

Rüsya’nın Ukrayna’ya askeri kara hareka tı başlatması o ncesinde, Avrüpa enerji piyasası 

bü yü k o lçü de Rüsya’dan ithal edilen dog al gaza bag ımlıydı. AB’nin ü çü ncü l ü lkelerden 

yaptıg ı dog al gaz ithalatında Rüsya’nın payı %40 iken, Birlik içindeki en bü yü k ekonomi 

ve aynı zamanda en bü yü k dog al gaz tü keticisi Almanya’da Rüs gazına bag ımlılık 55% 

civarındaydı ve onü %39’lük bag ımlılık oranıyla İ talya izliyordü.15 Rüsya, dog al gazın yanı 

sıra petrol ve ko mü r gibi dig er fosil yakıtların da o nemli tedarikçisiydi. O yle ki, enerji 

kalemi Rüsya’dan yapılan toplam ithalatın yaklaşık %77’sini olüştürmaktaydı. Bü 

bag ımlılık, Avrüpa’nın enerji gü venlig i açısından ciddi riskler olüştürmüş ve Avrüpa’nın 

enerji piyasasının istikrarını dog rüdan etkilemiştir. 

Rüsya’nın Ukrayna işgalinden o nce bile, Rüs devleti destekli ihracat tekeli Gazprom , 

Avrüpa alıcılarına daha az dog algaz satmaya başlamış, depolama seviyelerini dü şü rmü ş 

ve borü hattı akışlarını yavaşlatmıştır.  6 Ag üstos 2021’de Gazprom, Batı Sibirya’daki bir 

gaz işleme tesisinde çıkan yangını gerekçe go stererek Belarüs ve Polonya ü zerinden geçen 

Yamal borü hattındaki gaz akışını dramatik bir şekilde azaltmıştır. Gazprom , bünün yerine 

AB’deki yeraltı depolama tesislerinde tütülan gazı küllanarak mü şterilere so zleşme 

teslimatlarını karşılamaya başlamış, bü da zaten dü şü k olan depolama seviyelerini daha 

da ko tü leştirmiştir. Ag üstos 2021’de Gazprom, Eylü l ayı için Ukrayna tarafından sünülan 

 
13 İEA, “Poland 2022”, Mayıs 2022, https://www.iea.org/reports/poland-2022, Erişim Tarihi: 9.08.2024 
14 Eüropean Commission, “Qüestions and Answers on the REPowerEU Commünication”, 18.05.2022, 
https://ec.eüropa.eü/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_3132, Erişim Tarihi: 09.08.2024.  
15 Eüronews. “AB Rüs Dog al Gazına Ne Kadar Bag ımlı? Alternatif U lkeler ve Kaynaklar Hangileri”, 
29/08/2022, https://tr.eüronews.com/2022/08/29/ab-rüs-dogal-gazina-ne-kadar-bagimli-alternatif-
ülkeler-ve-kaynaklar-hangileri, Erişim Tarihi: 20.07.2024. 

https://www.iea.org/reports/poland-2022
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_3132
https://tr.euronews.com/2022/08/29/ab-rus-dogal-gazina-ne-kadar-bagimli-alternatif-ulkeler-ve-kaynaklar-hangileri
https://tr.euronews.com/2022/08/29/ab-rus-dogal-gazina-ne-kadar-bagimli-alternatif-ulkeler-ve-kaynaklar-hangileri


 6 

transit kapasitenin yalnızca %4’ü nü  rezerve etti, bü da dü şü k akış beklentisiyle gaz 

fiyatlarının artmasına neden olmüştür. Bo ylelikle, 2021’in Eylü l ayında AB gaz fiyatları, 

megavat saat başına 165 avro ile rekor seviyeye çıkmıştır. Ekim ayında ise ilk olarak 

Polonya, AB rekabet yetkililerine Gazprom’ün Küzey Akım 1(Nord Stream 1) dışındaki 

gü zergahlardan geçen akışları sınırladıg ını bildirmiş ve Gazprom   hakkında piyasa 

manipü lasyonü sorüştürması talep etmiştir. Bü gelişmeleri takiben, 26 Ekim 2021’de AB, 

yü ksek gaz fiyatlarının Gazprom gibi bü yü k tedarikçiler tarafından yapılan 

manipü lasyondan kaynaklanıp kaynaklanmadıg ını araştırmak için bir rekabet 

sorüştürması başlatacag ını düyürmüştür.  

Sonüç olarak, 2021’de Gazprom, Küzey Akım 1 borü hattı ü zerinden AB ü lkelerine 137 

milyar metrekü p gaz sag layarak bir o nceki yıla go re %7 daha fazla, ancak COVİD o ncesi 

son normal yıl olan 2019’a go re %16 daha az gaz tedarik etmiştir. 2021’deki dü şü k arzın 

bü yü k bir kısmı, Gazprom ‘ün 2021’in Ekim-Aralık do neminde AB’ye %24 daha az gaz 

go ndermesinden kaynaklanmıştır.  2021- 2022 kışı o ncesi belirsizlik, AB gaz piyasalarında 

daha o nce go rü lmemiş fiyat artışlarına neden olmüş ve 2021 Ocak ayında megavat saat 

başına 15 avrodan yıl sonünda rekor seviyeye, 180 avroya çıkmıştır.   

Rusya’nın Ukrayna İşgali ve Avrupa Enerji Tedarikine Etkisi 

Rüsya’nın 24 Şübat 2022’de Ukrayna işgalini takiben AB, Rüsya’ya bir dizi finansal ve ticari 

yaptırım üygülamıştır. Aslında ilk olarak 2014’te Kırım’ın yasa dışı ilhakı sonrasında 

üygülamaya başlanılan yaptırımlar, 2022’de Rüsya’nın Ukrayna’ya karşı geniş çaplı askeri 

harekatının ardından o nemli o lçü de genişletilmiştir. AB, 2022 yılının şübat ayında 

başlayan yaptırımlar çerçevesinde Rüsya’dan gelen petrol ve ko mü r ithalatını 

sınırlandırmış, Rüs bankalarını SWİFT sisteminden çıkarmış ve birçok Rüs devlet yetkilisi 
ve iş insanını hedef alan varlık dondürma ve seyahat yasakları üygülamıştır. 

2023 yılı boyünca, AB yaptırımları daha da sıkılaştırmış ve genişletmiştir. O rneg in, 23 

Şübat 2023’te 13. yaptırım paketi kapsamında askeri ve savünma sekto rlerine, yargı 

mensüplarına ve Rüsya’nın yasa dışı çocük kaçırma faaliyetlerine karışan kişilere yo nelik 

yaptırımlar üygülanmıştır. Ayrıca, Rüsya’nın petrol gelirlerini azaltmak için fiyat tavanı 

belirlenmiş ve insansız hava araçları (İ HA) ihracatına kısıtlamalar getirilmiştir. Haziran 

2023’te kabül edilen on birinci yaptırım paketi ile ü çü ncü  ü lkelerle iş birlig inin 

gü çlendirilmesi ve yaptırımların aşılmasının o nlenmesi amaçlanmıştır. Bü kapsamda, 

Rüsya’ya yo nelik mal ve teknoloji ihracatına ek kısıtlamalar getirilmiş ve yeni bireysel 

yaptırımlar üygülanmıştır.16 

Rüsya, bü ekonomik yaptırımların ve Ukrayna krizinde AB’nin üygüladıg ı politikaların da 

bir sonücü olarak 2022 yılı boyünca başta Küzey Akım 1 borü hattında yaptıg ı 

mü dahaleler ile Avrüpa enerji gü venlig ini tehdit etmiş ve işgalden o nce de dillendirilen 

Avrüpa’nın Rüs enerjisinden bag ımsızlaşması ihtiyacı gü çlenmiştir.  

Rüsya’nın Ukrayna’ya Şübat 2022’de askeri kara hareka tı başlatmasından yaklaşık bir ay 

o nce, Rüsya’nın Ukrayna’daki iki ayrılıkçı bo lgeyi tanıması ü zerine, Almanya aynı yıl içinde 

 
16 Eüropean Coüncil, “Timeline - Sanctions Against Rüssia.”, t.y., 
https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/policies/sanctions-against-rüssia/timeline-sanctions-against-
rüssia/, Erişim Tarihi: 20.07.2024. 

https://www.consilium.europa.eu/en/policies/sanctions-against-russia/timeline-sanctions-against-russia/
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/sanctions-against-russia/timeline-sanctions-against-russia/
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faaliyete geçmesi planlanan Küzey Akım 2 (Nord Stream 2) Borü Hattı Projesi’nin 

sertifikasyon sü recini dondürma kararı aldı.17 Küzey Akım 2, Rüsya’dan Almanya’ya 

dog rüdan dog al gaz taşımak için inşa edilmiş Küzey Akım 1’in süaltı ikiz borü hattıdır. 

1,230 kilometre üzünlüg ündaki borü hattı, Baltık Denizi altındaki borü hattının 

gü zergahını takip etmektedir. Küzey Akım 2’nin faaliyete geçmesiyle 2012’den beri 

Almanya ü zerinden Avrüpa’ya Rüs gazı taşıyan Küzey Akım 1’in yıllık 55 milyar metrekü p 

kapasitesinin ikiye katlanacag ı tahmin ediliyordü. Borü hattı, Rüsya, Almanya, Danimarka, 

Finlandiya ve İ sveç’in mü nhasır ekonomik bo lgelerinden geçmektedir. Projenin tek 

hissedarı olan Rüs devlet şirketi Gazprom , projenin finansmanının % 50’sine kadarını 

sag lamayı taahhü t etmiştir. Kalan fonlar, Alman şirketleri Wintershall ve Uniper, Royal 

Dutch Shell, Fransız ENGIE ve Avüstüryalı petrol ve gaz şirketi OMV’den gelmiştir. Küzey 

Akım 2 borü hattı yapımı Eylü l 2021’de tamamlanmasına rag men faaliyete başlamadan 

o nce Almanya ve Avrüpa Komisyonü tarafından sertifikalandırılması gerekmekteydi. 

Küzey Akım 2 Projesi o zellikle Almanya’nın ve dolaylı olarak Avrüpa’nın Rüsya’ya olan 

enerji bag ımlılıg ını arttıracag ı eleştirilerine neden olmüştür.18  

Rüsya’nın askeri kara hareka tından sonra ve o zellikle 26 Eylü l 2022’de sabotaj oldüg ü da 

iddia edilen birkaç denizaltı patlaması Küzey Akım 1’in ikiz borü hatlarının ve Küzey Akım 

2’nin bir bo lü mü nü n bü yü k kısımlarını yok etmesinin ardından Küzey Akım 2’nin 

işletmeye alınma olasılıg ı neredeyse sıfıra inmiştir. 19 Bo ylelikle, toplam maliyeti yaklaşık 

9,5 milyar avro olarak hesaplanan proje bü yü k bir enerji yatırım başarısızlıg ı olarak tarihe 
geçmiştir.  

2022’nin mayıs ayında Rüsya, Finlandiya’nın NATO ü yelig ine başvürmasına bir tepki 

olarak Finlandiya’ya elektrik tedarikini dürdürmüş ve yine aynı ayın sonünda Gazprom , 

rüble ile o deme yapılmaması gerekçesiyle Hollandalı şirket GasTerra’ya gaz tedarikini 

tamamen askıya aldıg ını düyürmüştür. Benzer şeklide aynı yılın haziran ayında Gazprom , 

Danimarka’ya teslimatları rüble ile o deme yapılmaması nedeniyle dürdürmüştür. Bünlara 

ek olarak Gazprom , 16 Haziran’dan itibaren Küzey Akım 1’in kapasitesinin %40’a 

dü şeceg ini düyürmüştür.  17 Haziran 2022’de Fransa ve İ talya devlet başkanlarının 

Ukrayna’nın AB’ye katılım başvürüsünü desteklemek için Kiev’i ziyaret etmiş ve aynı ay 

içerisinde iki ü lke beklenenden daha az Rüs gazı ithal edebilmiştir. Temmüz 2022’de 

Küzey Akım ü zerinden yapılan teslimatlar o nce %40 kapasite şeklinde seyretmiş ay 

sonünda da %20 kapasiteye kadar gerilemiştir. 

Küzey Akım borü hatlarının geleceg i belirsizlig ini korürken, Almanya ve dig er Avrüpa 

ü lkeleri, enerji bag ımsızlıg ına ülaşma yolünda alternatif kaynaklara yo nelmişlerdir.20  

 
17Eüroactiv, “Germany halts Nord Stream 2”, 22.02.2022, 
https://www.eüractiv.com/section/energy/news/germany-halts-nord-stream-2/ , Erişim Tarihi: 
20.07.2024 
18 A.G.E.  
19Celen Energy Wire, 08.03.2023, “Nord Stream 2 – Sembole of failed German bet on Rüssian gas”, 
https://www.cleanenergywire.org/factsheets/gas-pipeline-nord-stream-2-links-germany-rüssia-splits-
eürope , Erişim Tarihi: 20.07.2024 
20 Politico, “Rüssia energy EU prices gas Vladimir Pütin Ukraine war sanctions.”, 05.08.2022, 
https://www.politico.eü/article/rüssia-energy-eü-prices-gas-vladimir-pütin-ükraine-war-sanctions/, 
Erişim Tarihi: 20.07.2024. 

https://www.euractiv.com/section/energy/news/germany-halts-nord-stream-2/
https://www.cleanenergywire.org/factsheets/gas-pipeline-nord-stream-2-links-germany-russia-splits-europe
https://www.cleanenergywire.org/factsheets/gas-pipeline-nord-stream-2-links-germany-russia-splits-europe
https://www.politico.eu/article/russia-energy-eu-prices-gas-vladimir-putin-ukraine-war-sanctions/
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Rus Gazından Uzaklaşmada AB Politikaları  

Rüsya- Ukrayna krizi sonrasında ortaya çıkan zorlüklar ve kü resel enerji piyasalarındaki 

aksaklıklar nedeniyle AB, Rüs gazına bag ımsızlıg ını azaltmak için Birlik o lçeg inde bir dizi 

program ve mekanizmayı devreye sokmüştür.  

İ lk olarak, Avrüpa Komisyonü tarafından Mayıs 2022’de REPowerEU Planı başlatılmıştır. 

Plan, AB’nin Rüs fosil yakıt ithalatını aşamalı olarak sonlandırmayı, enerji tasarrüfü 

sag lamayı, enerji tedariklerini çeşitlendirmeyi ve temiz enerji ü retimini artırmayı 

hedeflemektedir. 300 milyar avrolük bir bü tçe ile finansmanı sag lanan REPowerEU Planı, 

AB’nin enerji bag ımsızlıg ını gü çlendirmek ve sü rdü rü lebilir enerjiye geçişi desteklemek 

amacıyla o nemli hedefler belirlemiştir. Plan kapsamında ü ye ü lkeler, gaz talebini %18 

azaltarak 125 milyar metrekü p gaz tasarrüfü sag lamıştır. Yenilenebilir enerji 

kapasitesinde o nemli artışlar kaydedilmiştir; 2022’de 96 giga wattlık yeni gü neş enerjisi 

kapasitesi ve 33 giga wattlık rü zga r enerjisi kapasitesi eklenmiştir. Ayrıca, 2023 itibarıyla 

gaz depolama kapasitesinin %90’ına ülaşılması hedeflenmiş ve bü hedef bü yü k o lçü de 

başarıya ülaşılmıştır.  

AB’nin Rüs gazını ikamede üygüladıg ı ikinci o nemli bir mekanizma da Aralık 2022’de 

kürülan Enerji Platformü (EU Energy Platform) 21 bü nyesinde Nisan 2023’te kürülan 

AggregateEU mekanizması olmüştür. AB bü mekanizmayla enerji arz gü venlig ini artırmayı 

hedeflemiştir. Mekanizma, o zellikle sıvılaştırılmış dog al gaz (Liquefied Natural Gas - LNG) 

ve borü hattı gazı taleplerini bir araya getirerek, alıcılar ve satıcılar arasında şeffaf ve adil 

bir pazar yaratmayı hedeflemektedir. AggregateEU, katılımcıların toplü talep 

olüştürmasına ve üygün tedarikçilerle eşleştirilmesine olanak tanımaktadır. AggregateEU, 

ü ye ü lkelerin gaz talebinin %15’ini bir araya getirerek 43 milyar metrekü pten fazla gaz 

talebini rekabetçi teklifler ile eşleştirmiştir. Bü sayede daha dü şü k fiyatlarla gaz temin 

edilmiş, enerji gü venlig i ve fiyat istikrarı desteklenmiştir.22 

AB Konseyi, 2022’nin Ekim ayında yü ksek enerji fiyatlarını azaltmak amacıyla bir acil 

mü dahale dü zenlemesi kabül etmiştir. Bü dü zenleme, elektrik talebini azaltma ve enerji 

sekto rü ndeki fazla gelirleri hane halkı ile kü çü k ve orta o lçekli işletmelere yeniden 

dag ıtma o nlemlerini içermektedir. U ye Devletler, brü t elektrik tü ketimini %10 ve yog ün 

saatlerde %5 azaltma hedefi belirlemiştir. Ayrıca, dü şü k maliyetli yenilenebilir enerjinin 

yatırımlarını engellemeden, enerji ü reticilerinin piyasa gelirlerini megavat saat başına 

180 avro ile sınırlamışlardır.23 Bü o nlemler, 2023 yılı boyünca üygülanmıştır. U ye 

Devletler, elektrik tü ketimini dü şü rme hedeflerine ülaşmak için küllanacakları o nlemleri 

kendileri belirlemiştir. Enerji tasarrüfü miktarı ü lkeler arasında bü yü k farklılıklar 

 
21 Eüropean Commission, “EU Energy Platform”, t.y., https://energy.ec.eüropa.eü/topics/energy-
secürity/eü-energy-platform_en , Erişim Tarihi: 22.07.2024. 
22 A.G.E. 
23 Eüropean Coüncil. “Coüncil formally adopts emergency measüres to redüce energy prices.”, 06.1.2022,  
https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/press/press-releases/2022/10/06/coüncil-formally-adopts-
emergency-measüres-to-redüce-energy-prices/, Erişim Tarihi: 22.07.2024. 

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-security/eu-energy-platform_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-security/eu-energy-platform_en
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/10/06/council-formally-adopts-emergency-measures-to-reduce-energy-prices/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/10/06/council-formally-adopts-emergency-measures-to-reduce-energy-prices/
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go stermiş, bazı ü lkeler kü çü k azalmalar sag larken dig erleri tü ketimi %40’tan fazla 

azaltmıştır.24  

Son olarak, AB gaz fiyatlarındaki sert dalgalanmayı dü zenlemek için de girişimlerde 

bülünmüştür. AB Enerji Konseyi, 19 Aralık 2022’de aşırı gaz fiyat artışlarını sınırlamak ve 

vatandaşlar ile ekonomiyi fiyat artışlarının etkilerinden korümak amacıyla bir piyasa 

dü zeltme mekanizmasını da hayat geçirmiştir. Nitekim, Rüsya- Ukrayna krizinin altıncı 

ayında gaz fiyatları, o nceki on yıllara go re 10 kat artarak tü m zamanların en yü ksek 

seviyesi olan megavat saat başına 300 avroyü aşmıştı. 1 Şübat 2023’ten itibaren 

üygülanmaya başlanan ve hala yü rü rlü kte olan piyasa dü zenleme mekanizması, Avrüpa’da 

gaz fiyatları kü resel piyasa fiyatlarının o tesine ülaştıg ında veya manipü latif fiyat azaltma 

çabalarını tespit ettig inde devreye girerek enerji arz gü venlig ini ve mali piyasa istikrarını 

sag lamaktadır.25  

AB’nin enerji arz gü venlig ini gü çlendirmede ve enerji tasarrüfü sag lamada ortaklaşan 

politikaların yanı sıra Rüsya-Ukrayna krizini takiben ü ye ü lkeler farklılaşan ülüsal enerji 

stratejileri da izlemiştir. 

• Almanya, Rüsya’ya üygülanan yaptırımların enerji arz gü venlig i ü zerindeki 

etkilerini azaltmak için enerji tasarrüfü o nlemleri ve yenilenebilir enerji 

projelerine ag ırlık vermiştir. Bünlara ek, Almanya Ekonomi Bakanlıg ı, enerji 

verimlilig ini artırmak ve enerji tü ketimini sanayiden bireysel küllanıcılar 

o lçeg ine kadar azaltmak amacıyla çeşitli teşvik programları da başlatmıştır. 

Almanya, Füküşima nü kleer patlamasının neticesinde 2011 senesinde ortaya 

koydüg ü 2022’de nü kleer enerjiden tamamen ayrılma taaddü dü nü , Ukrayna 

krizinin sonücü olarak do rt ay kadar ertelemek dürümünda kaldıysa da ü lkede 

faaliyet go steren son iki nü kleer santrali de 2022 Nisan’ında tamamen devre 

dışı bırakmıştır.26 

• Fransa, Almanya’nın aksine nü kleer enerjiye olan yatırımlarını artırarak enerji 

arz gü venlig ini sag lama yolünü seçmiştir.  Fransa Enerji Bakanlıg ı, nü kleer 

enerji santrallerinin kapasitesini artırmak, deniz ü stü  rü zga r enerjisi ve orta 

dü zeyde gü neş enerjisi (PV) gibi yenilenebilir enerji projelerini teşvik politikası 

izlemiştir.  

• Rüs gazına en bag ımlı ikinci AB ü lkesi olan İ talya ise enerji tasarrüfü 

o nlemlerine ag ırlık vererek elektrik ithalatını azaltmış ve gü neş enerjisi 

yatırımlarıyla yenilenebilir enerji kaynaklarını yaygınlaştırmak amacıyla çeşitli 

teşvik programları üygülamaya koymüştür.  

• Yerli ko mü r küllanımını yaygınlaştırma politikasını benimseyen ü lke İ spanya 

olürken benzer şekilde Polonya temiz ko mü r teknolojileri yatırımlarını 

 
24 Eüropean Coüncil. “Gas demand redüction in the EU.”, 06.10.2022, 
https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/infographics/gas-demand-redüction-in-the-eü/, Erişim Tarihi: 
22.07.2024. 
25 Eüropean Coüncil. “A market mechanism to limit excessive gas price spikes.”, t.y., 
https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/infographics/a-market-mechanism-to-limit-excessive-gas-price-
spikes/, Erişim Tarihi: 20.07.2024. 
26 Eüractiv. “Germany ends nüclear era as last reactors power down.”, 16.04.2023, 
https://www.eüractiv.com/section/energy/news/germany-ends-nüclear-era-as-last-reactors-power-
down/, Erişim Tarihi: 20.07.2024. 

https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/gas-demand-reduction-in-the-eu/
https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/a-market-mechanism-to-limit-excessive-gas-price-spikes/
https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/a-market-mechanism-to-limit-excessive-gas-price-spikes/
https://www.euractiv.com/section/energy/news/germany-ends-nuclear-era-as-last-reactors-power-down/
https://www.euractiv.com/section/energy/news/germany-ends-nuclear-era-as-last-reactors-power-down/
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desteklemiş ve ayrıca deniz ü stü  rü zga r enerjisi, kaya gazı gibi alanlarda 

projelerini hayata geçirerek ülüsal enerji sepetini çeşitlendirmiştir.  

• Küzey Avrüpa ü lkelerinden İ sveç, yeni nü kleer enerji santral inşaatları 

gerçekleştirirken hidroelektrik ve rü zga r enerjisine yatırımlar yapmıştır. 

Danimarka ise kara ve deniz ü stü  rü zga r enerjisi yatırımları ile kombine ısı ve 

gü ç (CHP) santrallerinin inşaatına ag ırlık vermiştir.27 

AB o lçeg inde ve ülüsal o lçekte üygülanan bü politikaların ve yatırımların meyvesi dog al 

gaz tü ketimindeki dikkate deg er dü şü ş olmüştür. Hanelerin %30’ündan fazlasının gaz ile 

ısındıg ı AB’de 2022 yılında, bir o nceki yıla go re %13 daha az gaz tü ketmiştir. Yine enerji 

tasarrüfü tedbirlerinin sonücünda AB ü lkeleri, Ag üstos 2022 ile Ocak 2023 arasında dog al 

gaz tü ketimini %19 oranında azaltarak toplamda 41,5 milyar metrekü p gaz tasarrüfü 
sag lamıştır.28  

Dönüşen AB Enerji Tedarik Zinciri: Rus Gazı Yerine LNG 

2021’de %45 olan Rüsya’dan ithal edilen toplam gaz oranı, 2023’te %15’e dü şmü ştü r. 

Sıvılaştırılmış dog al gaz (Liquefied Natural Gas - LNG) ithalatı hesaba katılmayıp yalnızca 

mevcüt borü hatlarından taşınan dog al gaz dü şü nü ldü g ü nde ise ithalat yaklaşık %40’dan 

%8’e dü şmü ştü r. 29Birçok AB ü lkesi artık Rüs gazına eskisinden çok daha az bag ımlıdır. 

Şü phesiz en çarpıcı o rnek, Ukrayna işgali o ncesi Rüsya’ya dog al gaz ithalatında %55 gibi 

bir oranda bag ımlı olan Almanya’nın 2023 yılının Ocak ayı itibarıyla Rüsya’dan gaz 

ithalatını sonlandırmasıdır. 30 

AB’nin Rüsya’ya olan enerji bag ımlılıg ını azaltmada üygülanan akıllı sayaçlar ve elektrik 

şebeklerinde iyileştirmeler gibi enerji tasarrüf tedbirleri etkili olsa da Rüs enerjisinin 

yarattıg ı boşlük asıl olarak iki kaynaktan doldürülmüştür: ü çü ncü l ü lkelerden ithal edilen 

LNG ve artan yenilenebilir enerji kapasitesi.  

Rüsya- Ukrayna krizini takiben, AB’nin enerji sepetinde payı git gide azalan Rüs gazının 

yerini ithalat sıçraması yapan LNG almıştır.  O yle ki, Rüsya’nın AB ü lkeleri tarafından ithal 

edilen dog al gazdaki toplam payı 2021- 2023 arası do nemde %41’den %10’a dü şerken, 

2021’de %20 olan LNG’nin ithalat payı 2023’ü n sonünda %41’e yü kselmiştir. AB, LNG 

ithalatının yaklaşık yarısını ABD’den yapmaktadır ve 2021’e go re yaptıg ı ithalat hacmi 

2023 sonü itibarıyla neredeyse ü çe katlanmıştır. LNG ithalatında Katar, Rüsya, Cezayir gibi 

Küzey Afrika ü lkeleri ABD’yi izlemektedir.31  

AB Enerji Dü zenleyicileri İ ş Birlig i Ajansı’nın (Agency for the Cooperation of Energy 

Regulators - ACER) raporüna go re, Avrüpa, 2023 yılı itibariyle dü nya LNG ticaretinin 

 
27 Brüegel. “National energy policy responses to the energy crisis.”, 15.12.2022, 
https://www.brüegel.org/dataset/national-energy-policy-responses-energy-crisis, Erişim Tarihi: 
20.07.2024. 
28 Eüropean Coüncil. “EU gas süpply.”, t.y.,  https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/infographics/eü-gas-
süpply/#0, Erişim Tarihi: 23.07.2024. 
29 A.G.E.  
30 BBC. “Rüssia energy EU prices gas Vladimir Pütin Ukraine war sanctions.”, 19.01.2023, 
https://www.bbc.com/news/büsiness-64312400, Erişim Tarihi: 23.07.2024. 
31 Eüropean Union Agency for the Cooperation of Energy Regülators. “LNG Market Developments.”, t.y., 
https://www.acer.eüropa.eü/monitoring/MMR/LNG_market_developments_2024, Erişim Tarihi: 
23.07.2024. 

https://www.bruegel.org/dataset/national-energy-policy-responses-energy-crisis
https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/eu-gas-supply/#0
https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/eu-gas-supply/#0
https://www.bbc.com/news/business-64312400
https://www.acer.europa.eu/monitoring/MMR/LNG_market_developments_2024
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do rtte birinden fazlasını olüştürmüştür. İ spanya, Fransa, Hollanda, İ talya ve Belçika ise en 

fazla LNG ithalatı gerçekleştiren ü lkeler arasında yer almaktadır. 2023 boyünca, ılıman 

hava koşülları ve Panama Kanalı’ndaki transit kısıtlamalar da Avrüpa’nın LNG ithalatını 

desteklemiştir. LNG altyapı yatırımında ise başı çeken ü lke ise Almanya olmüştür. 

Almanya, sıfırdan başlattıg ı LNG altyapısı ile 2023 yılına kadar 13 milyar metrekü p LNG 

kapasitesi olüştürmüş ve 2023 yılının sonünda bü kapasite 17 milyar metrekü pe 

ülaşmıştır.32  

AB, 2022’den bü yana LNG kapasitesine 50 milyar metrekü p ekleyerek toplam 

kapasitesini 235 milyar metrekü pe çıkarmış ve gelecekte bü kapasitenin 2025 yılına kadar 

260 milyar metrekü pe ülaşması o ngo rü lmektedir. Bü artış, AB’nin yıllık gaz ta 

lebinin%55’inden fazlasını karşılayabilecek seviyededir. Rapora go re, bü kapasitenin 

ancak yaklaşık %60’ı küllanılmaktadır. 33  

Yine 2021- 2023 arası do nemdeki toplam gaz ithalatındaki deg işime bakıldıg ında ise 

Ukrayna krizi o ncesi de AB’nin gaz sepetinde o nemli payı olan Norveç, AB’ye ihracat 

kapasitesini yaklaşık %10 artırarak AB’nin toplam gaz ithalatının %30’ünü karşılamıştır. 

Toplam gaz ithalatında Norveç’i, %20’lik payıyla ABD izlemiştir.34  Rüsya- Ukrayna krizinin 

Avrüpa gaz piyasasına en somüt yansıması Rüs gazının yerini ABD menşeili LNG ve Norveç 

gazına bırakmak olmüştür. Rüsya tarafında ise AB gaz pazarından boşalan yeri Çin ve bazı 
eski SSCB ü lkeleri doldürmüştür.  

Artan Yenilenebilir Enerji Arzı  

AB, Rüsya’dan enerji bag ımlılıg ını azaltma hedefi dog rültüsünda yenilenebilir enerjiye 

yatırım yapmayı hızlandırmıştır. 2022 yılı, gü neş enerjisi için rekor bir yıl olmüş ve o nceki 

yıla kıyasla elektrik ü retiminde %60 artış yaşanmıştır.  İ lk defa 2022’nin mayıs ayında, 

AB’de rü zga r ve gü neş enerjisinden ü retilen elektrik, fosil yakıtlardan ü retilen elektrig i 

geçmiştir.35 AB’de yenilenebilir enerji kaynakları, o zellikle gü neş ve rü zga r enerjisi, 2023 

yılında bü yü k bir artış go stererek gaz tü ketimini o nemli o lçü de azaltmıştır. Enerji ve 

Temiz Hava Araştırma Merkezi’nin (Centre for Research on Energy and Clean Air - CREA) 

raporüna go re, 2023’ü n Ag üstos ayında gü neş ve rü zga r enerjisindeki bü yü me, Rüsya’dan 

ithal edilen gazın %50’si kadar gaz tü ketimini yerinden etmiştir. Bü artış, AB’nin elektrik 

ü retiminde fosil yakıtlara olan bag ımlılıg ı azaltmış ve temiz enerji geçişini hızlandırmıştır. 

2023 yılı boyünca yenilenebilir enerji, AB’nin toplam enerji ü retiminin %27’sini 
olüştürarak fosil yakıtlardan elektrik ü retimindeki dü şü şe katkıda bülünmüştür. 

Aynı do nemde ko mü r ve fosil gazdan elektrik ü retimi %31 azalmış, bü azalma ko mü rde 

%39, fosil gazda ise %22 olmüştür. Bü dü şü ş, AB’nin karbon emisyonlarını %45 oranında 

 
32 Eüropean Commission. “Renewable hydrogen prodüction: new rüles formally adopted.”, 20.05.2023, 
https://energy.ec.eüropa.eü/news/renewable-hydrogen-prodüction-new-rüles-formally-adopted-2023-
06-20_en, Erişim Tarihi: 23.07.2024. 
33 A.G.E. 
34 Eüropean Coüncil. “EU gas süpply.”, t.y.,  https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/infographics/eü-gas-
süpply/#0, Erişim Tarihi: 23.07.2024. 
35 Eüropean Coüncil, “Energy prices and secürity of süpply,” t.y., 
https://www.consiliüm.eüropa.eü/en/policies/energy-prices-and-secürity-of-süpply/, Erişim Tarihi: 
23.07.2024. 

https://energy.ec.europa.eu/news/renewable-hydrogen-production-new-rules-formally-adopted-2023-06-20_en
https://energy.ec.europa.eu/news/renewable-hydrogen-production-new-rules-formally-adopted-2023-06-20_en
https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/eu-gas-supply/#0
https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/eu-gas-supply/#0
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/energy-prices-and-security-of-supply/
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azaltmasına ve yenilebilir enerjinin ag ırlıklı olarak yerli kaynaklardan ü retildig i 

dü şü nü ldü g ü nde Birlig in enerji istikrarına katkı sag lamıştır. 

AB ayrıca fosil yakıt bag ımlılıg ını azaltmak ve enerji gü venlig ini artırmak amacıyla 

yenilenebilir enerji ve elektrik şebekelerine bü yü k yatırımlar yapmıştır. Ulüslararası 

Enerji Ajansı’nın (International Energy Agency- İEA) 2024 Dü nya Enerji Yatırım Raporü’na 

go re AB’de, 2023 yılında elektrik şebekelerine yapılan yatırımlar %20 artarak 65 milyar 

dolara çıkmış, temiz enerji yatırımları ise %6’dan fazla artarak 110 milyar dolara 

ülaşmıştır.  

O zetle, 2022 ve 2023 yıllarında gerçekleştirilen yenilenebilir enerji kapasite artışları ve 

yapılan yatırımlar AB’nin enerji krizine karşı dayanıklılıg ını artırmış ve Rüs gazının 

eksiklig ini hafifleterek, Avrüpa’nın enerji istikrarına katkı sag lamıştır.  

Enerji Krizi Ekseninde Güçlenen Temiz Hidrojen Vizyonu  

AB’nin enerji bag ımsızlıg ı hedefi kapsamında Avrüpa enerji tedarik zincirlerinde yapmayı 

amaçladıg ı o nemli bir do nü şü m de yenilenebilir hidrojen tedarig inin Birlik içinde ve 
ü çü ncü  ü lkelerle yapılacak iş birlikleriyle geliştirilmesidir.  

İEA’nın 2023 Hidrojen Raporü’na go re, hidrojen projeleri hızla artmaktadır. Rapora go re 

Hidrojenin, 2030 yılında toplam enerji ü retimi içinde %1 ve 2050 yılında %2 oranında bir 

paya sahip olması beklenmektedir. Kü resel piyasadaki hidrojen yatırımlarında ise Çin, 

temiz hidrojen ü retim projelerinde liderken, ABD ve AB, enerji tedarik zincirine 

entegrasyon konüsünda yasal alt yapıyı dü zenlemede o ne çıkmaktadır. Açıklanan projeler 
gerçekleşirse, 2030’da yıllık yeşil hidrojen ü retimi 38 milyon tona ülaşabilir36. 

Yenilenebilir hidrojen ya da dig er adıyla temiz hidrojen, yenilenebilir enerji küllanılarak 

süyün elektrolizi yolüyla hidrojen ve oksijene ayrıştırılmasıyla elde edilen hidrojen 

tü rü dü r. AB mevzüatında yenilenebilir hidrojen, biyolojik olmayan yenilenebilir yakıtlar 

kategorisinde yer alırken hem yerli ü reticilere hem de AB’ye yenilenebilir hidrojen ihraç 

eden ülüslararası ü reticilere en az %70 sera gazı emisyonü tasarrüfü sag lama şartı 

getirilmektedir.37 Halihazırda yenilebilir hidrojenin toplam hidrojen ü retimindeki payı 

dü şü ktü r. Ancak İEA’nın tahminlerine go re dü şü k emisyonlü hidrojen ü retimi, 2030’da 

2021’deki seviyenin yaklaşık 4 katına ve 2050’de yaklaşık 10 katına ülaşacaktır 

Yenilenebilir hidrojen küllanımın yaygınlaşması halinde dig er alternatiflerin 

üygülanabilir olmadıg ı veya maliyet dezavantajına sahip oldüg ü sekto rlerde karbon 

salınımını o nemli o lçü de azaltılabilecektir. Benzer şekilde, yenilenebilir hidrojenin fosil 

bazlı hidrojenin taşımacılık ve endü striyel sü reçlerde yerini alabileceg i ve yeşil gü bre, 

çelik gibi yeni endü striyel ü rü nlerin ü retiminde küllanılabileceg i o n go rü lmektedir. Gü neş 

ve rü zga r enerjisinin bol oldüg ü zamanlarda ü retilen yenilenebilir hidrojen, AB’nin 

elektrik sekto rü ne de üzün vadeli ve bü yü k o lçekli depolama kapasitesi sag layarak destek 

olabilir. Hidrojenin depolama potansiyeli, enerji sistemlerinin esneklig ini artırarak, enerji 

 
36İnternational Energy Agency, Eylü l 2023, “Global Hydrogen Review 2023”, 
https://www.iea.org/reports/global-hydrogen-review-2023, Erişim Tarihi: 05.08.2024 
37 Eüropean Commission, 20.06.2024, “Renewable hydrogen prodüction: new rüles formally adopted”, 
20.05.2023, https://energy.ec.eüropa.eü/news/renewable-hydrogen-prodüction-new-rüles-formally-
adopted-2023-06-20_en, Erişim Tarihi: 23.07.2024  

https://www.iea.org/reports/global-hydrogen-review-2023
https://energy.ec.europa.eu/news/renewable-hydrogen-production-new-rules-formally-adopted-2023-06-20_en
https://energy.ec.europa.eu/news/renewable-hydrogen-production-new-rules-formally-adopted-2023-06-20_en
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ü retiminde arz ve talep dengesini sag lamaya yardımcı olür. Bo ylece, yenilenebilir hidrojen 

küllanımının genişlemesi AB genelinde enerji verimlilig ini gü çlendirilecektir.38 

Halihazırda Avrüpa’da hidrojen küllanımı oldükça sınırlıdır. O rnek olarak, 2022’de AB’de 

hidrojenin enerji tü ketimindeki payı %2’nin altındaydı ve çog ünlükla kimyasal ü rü nler 
ü retiminde küllanılmaktaydı.39 

AB’nin ABD ve Çin ile artan teknolojik-sanayi rekabeti, Yeşil Mütabakatı ve REPowerEU 

Planı’ndaki hedefler kapsamında hidrojen ortaklıkları ve Hidrojen Bankası gibi girişimler 

hız kazanmıştır. Bü bag lamda AB, dü şü k karbonlü hidrojen talebi için en bü yü k merkez 

olmayı hedeflemektedir. AB, 2020’de Avrüpa Temiz Hidrojen İ ttifakını kürmüş ve 2023’te 

Avrüpa Hidrojen Bankasını faaliyete geçmiştir. Banka, 2023 sonünda ilk açık artırmalarını 

düyürmüştür. Yine bü kapsamda Avrüpa Komisyonü, 2022 yılında hidrojen 

teknolojilerinin geliştirilmesi ve hidrojenin sanayi küllanımı odaklı 10,6 milyar avro 
tütarında IPCEI Hydrogen fonünü onaylamıştır.  

AB’nin hidrojen politikasında dikkat çeken bir gü ncelleme REPowerEU Planı kapsamında 

yapılmıştır. Daha o nce Yeşil Mütabakat kapsamında açıklanan 2030 yılına kadar 5,6 

milyon temiz hidrojen ü retim hedefi REPowerEU planıyla 10 milyon tona çıkarılmış ve ek 

olarak 10 milyon ton temiz hidrojen ithalat hedefi de eklenmiştir. 27 Mayıs 2024 tarihinde 

AB Konseyi tarafından kabül edilen Net Sıfır Sanayi Yasası (Net-Zero Industry Act - NZİA) 

ise karbon yakalama ve depolama (CSS) teşvik ederken, odak noktası yenilenebilir enerji 

ile çalışan elektrolizleri almaktadır.40 Ancak, AB’de yenilenebilir hidrojen ü retimi için 

üygün iklim koşülları sınırlıdır ve mevcüt sanayi politikası ile kaynak ve teknoloji erişimi, 

yerli ü retimin hızlı bir şekilde o lçeklendirilmesi için yetersizdir. Bü nedenle, REPowerEU  

Planı’nda yer alan, yıllık 10 milyon ton hidrojen ithal edilmesi hedefi o nem 

kazanmaktadır.41  

Yerli veya ü çü ncü l ü lkelerden ithal edilecek hidrojenin Avrüpa içinde taşınmasını da 2020 

yılında olüştürülan Avrüpa Hidrojen Omürgası (European Hydrogen Backbone, EHB) 

girişimi ü stlenecektir. EHB, otüz bir enerji altyapı operato rü  vasıtasıyla yenilenebilir ve 

dü şü k karbonlü hidrojen piyasasının nakliye altyapısını olüştürmayı hedeflemektedir. Bü 

hedef dog rültüsünda ve REPowerEU planı kapsamındaki gü ncellemeyle, 2030 yılı için 28 

bin km ve 2040 yılı için 53 bin km üzünlüg ünda hidrojen borü hattı koridorü olüştürma 

hedefi konmüştür. EHB’nin planlaması dog rültüsünda, 2040 itibariyle, Avrüpa’ya hidrojen 

tedarig inin %60’ı yeniden yapılandırılmış dog al gaz borü hatları ve %40’ı yeni borü 

hatlarından sag lanacaktır. Bü altyapı, hidrojen tedarik ag ının inşa maliyetlerini o nemli 

o lçü de dü şü recek ve toplamda tahmini 80-143 milyar avro yatırım gerektirecektir. 

O nerilen hidrojen koridorları ile 1.000 km boyünca hidrojen taşımak mü mkü n olacak ve 

kilogram başına ortalama 0,11-0,21 avro maliyet o n go rü lmektedir.  

 
38 Eüropean Commission,t.y., “Renewable Hydrogen”, https://energy.ec.eüropa.eü/topics/energy-systems-
integration/hydrogen/renewable-hydrogen_en, Erişim Tarihi: 23.07.2024 
39 https://energy.ec.eüropa.eü/topics/energy-systems-integration/hydrogen_en  
40Eüropean Comission, “Net-Zero İndüstry Act”, 27.05.2024, https://single-market-
economy.ec.eüropa.eü/püblications/net-zero-indüstry-act_en , Erişim Tarihi: 24.07.2024. 
41 Stiftüng Wissenschaft ünd Politik (SWP). “The Geopolitics of Hydrogen.” , 16.11.2023 , 
https://www.swp-berlin.org/püblikation/the-geopolitics-of-hydrogen#hd-d28180e1512 , Erişim Tarihi: 
24.07.2024. 

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen/renewable-hydrogen_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen/renewable-hydrogen_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_en
https://www.swp-berlin.org/publikation/the-geopolitics-of-hydrogen#hd-d28180e1512
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Belirlenen hidrojen nakil hedeflerini gerçekleştirmek için beş geniş borü hattı koridorü 

o ngo rü lmü ştü r: 

• Koridor A: Küzey Afrika ve Gü ney Avrüpa 

• Koridor B: Gü neybatı Avrüpa ve Küzey Afrika 

• Koridor C: Küzey Denizi 

• Koridor D: İ skandinav ve Baltık bo lgeleri 

• Koridor E: Dog ü ve Gü neydog ü Avrüpa 

U ye ü lkeler, geçtig imiz yıllarda hedeflenen hidrojen koridorlarının hayat geçmesi için hem 

proje ortaklıkları kürmakta hem de ülüsal programlar üygülamaktadır. O rnek olarak,  

Almanya, Avüstürya ve İ talya ortaklıg ıyla geliştirilen Gü ney Hidrojen Koridorü(Koridor E) 

projesi, Küzey Afrika, İ talya, Avüstürya ve Almanya’yı birbirine bag layarak gü neyde, 

Cezayir ve Tünüs, ü retilen dü şü k maliyetli yenilenebilir hidrojenin Avrüpa’daki ana talep 

merkezlerine tedarik edilmesini hedeflemektedir.424,2 milyar avrolük yatırım gerektirdig i 

tahmin edilen projenin başarıyla sonüçlanması halinde projenin REPowerEU  Planı 

kapsamındaki 2030 yılı itibarıyla 10 milyar ton yenilenebilir hidrojen ithal etme hedefinin 
2,5 milyar tonlük kısmını karşılaması beklenmektedir.  

Ulüsal o lçekte ise Almanya’nın yü rü ttü g ü  H2Global girişimi o rnek go sterilebilinir. Yeşil 

hidrojen ü retimini ve küllanımını artırmak amacıyla 2021’de kürülan H2Global girişimi 

Alman hü kü metinin sag ladıg ı 900 milyon avro yatırım ile kürülmüştür ve Almanya’nın 

kü resel yeşil hidrojen piyasasında o n almasını hedeflemektedir.43 H2Global kapsamında, 

2022 yılının Ekim ayında Birleşik Arap Emirlikleri’nden Almanya’ya , kü çü k çaplı da olsa, 

ilk hidrojen sevkiyat yapılmış yine aynı yılın sonünda girişim kapsamında ilk satın alma 

so zleşmeleri imzalanmıştır. 44 2024’ü n Haziran ayında ise H2Global hidrojen programının 

ikinci açık artırması için piyasa danışma sü reci başlatıldı. Açık arttırma sonrası yapılacak 

yatırım programı için 3,53 milyar avro sag lanacag ı düyürülmüştür. Son olarak, 11 Temmüz 

2024’te yeşil hidrojen ithalatı için ilk satın alma anlaşmaları Birleşik Arap Emirlikleri’yle 

imzalanmış ve 2027 ile 2033 yılları arasında Almanya’ya en az 259 bin ton yeşil amonyak 
ihraç edileceg i düyürülmüştür.45  

Ayrıca, İ spanya ve Portekiz gibi ü lkeler de hidrojen yatırımlarında o nemli adımlar 

atmaktadır. İ spanya’da HyDeal Ambition projesi, bü yü k o lçekli gü neş enerjisi küllanarak 

 
42Bündesministeriüm fü r Wirtschaft ünd Klimaschütz, 08.02.2024, “Germany and Algeria Set Up Hydrogen 
Taskforce”, https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilüngen/2024/02/20240208-germany-
and-algeria-set-üp-hydrogen-taskforce.html , Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
43Bündesministeriüm fü r Wirtschaft ünd Klimaschütz, 23.12.2021,  “€900 million for H2Global hydrogen 
project Minister Habeck: Laünch of hydrogen economy market ramp-üp” , Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
44Bündesministeriüm fü r Wirtschaft ünd Klimaschütz,” First hydrogen shipment from United Arab 
Emirates arrives in Hambürg”, 21.10.2023, BMWK - First hydrogen shipment from United Arab Emirates 
arrives in Hambürg , Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
BMWK - Canada and Germany laünch joint fünding window for hydrogen export projects 
45Bündesministeriüm fü r Wirtschaft ünd Klimaschütz, “İmportant step for global hydrogen ramp-üp – 
Germany will work with H2Global to import green hydrogen prodücts on a large scale from 2027” , 
11.07.2024 , BMWK - İmportant step for global hydrogen ramp-üp – Germany will work with H2Global to 
import green hydrogen prodücts on a large scale from 2027 , Erişim Tarihi: 25.07.2024. 

https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2024/02/20240208-germany-and-algeria-set-up-hydrogen-taskforce.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2024/02/20240208-germany-and-algeria-set-up-hydrogen-taskforce.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2022/10/20221021-first-hydrogen-shipment-from-united-arab-emirates-arrives-in-hamburg.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2022/10/20221021-first-hydrogen-shipment-from-united-arab-emirates-arrives-in-hamburg.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2024/03/20240319-canada-and-germany-launch-joint-funding-window-for-hydrogen-export-projects.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2024/07/20240711-h2global.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/EN/Pressemitteilungen/2024/07/20240711-h2global.html
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hidrojen ü retimini hedeflemektedir. Benzer şekilde, Portekiz’de yeşil hidrojen ü retimi için 

çeşitli projeler ve yatırımlar devreye alınmıştır.46 Avrüpa Komisyonü, İ spanya’daki 

yenilenebilir hidrojen ü retimi yatırımlarını desteklemek amacıyla 2024’ü n mayıs ayında 

1,2 milyar avrolük İ spanyol planını onaylamıştır.47  

Temiz Hidrojen Vizyonu ve Avrupa Yeşil Mutabakatı’nın Geleceği  

Avrüpa Yeşil Mütabakatı, 2050 yılına kadar Avrüpa’yı iklim-no tr bir kıta haline getirmeyi 

hedefleyen kapsamlı bir strateji olarak karşımıza çıkmaktadır. Bü hedef dog rültüsünda, 

temiz enerjiye geçişin hızlandırılması ve fosil yakıtlardan bag ımsız bir enerji sistemi 

olüştürülması amacıyla çeşitli politikalar geliştirilmiştir. Hidrojenin, o zellikle 

yenilenebilir kaynaklardan ü retilen çeşidinin, bü do nü şü mdeki rolü , 2020’de açıklanan 

Avrüpa Hidrojen Stratejisi ile ortaya koyülmüş ve RePowerEU Planı kapsamında yapılan 
gü ncellemeyle, gü çlendirilmiştir.  

AB’nin hidrojen stratejisi, 2022 yılı itibarıyla Avrüpa’nın toplam enerji tü ketiminde sadece 

%2’nin altında bir paya sahip olan hidrojenin, 2030 yılına kadar sanayi ve ülaşım gibi zor 

karbonsüzlaştırılabilir sekto rlerde yaygınlaştırılmasını amaçlamaktadır. Halihazırda 

yenilenebilir kaynaklardan ü retilen hidrojen fosil yakıt küllanımıyla ü retilen hidrojene 

kıyasla oldükça dü şü k seviyededir. 2022 yılında AB’de tü ketilen hidrojenin %96’sı fosil 

yakıtlardan ü retilmiştir. Bü dürümü tersine çevirmek amacıyla, AB’nin 2030 hedefleri 

dog rültüsünda yapılacak altyapı yatırımları ve ü çü ncü  ü lkelerle gerçekleştirilecek 
stratejik ortaklıklar hız kazanmıştır.48  

Avrüpa Komisyonünün 6 Şübat 2024 tarihli Avrüpa’nın 2040 iklim hedeflerine ilişkin 

politika o nerileri içeren raporünda, yenilenebilir hidrojenin karbon emisyonlarını 

azaltmada kritik bir rol oynayacag ı o ngo rü lmektedir. 2030 yılına kadar hedeflenen 20 

milyon tonlük yeşil hidrojen kapasitesinin gerçekleştirilmesini takiben 2040 yılına kadar 

20 ila 35 milyon ton yenilenebilir hidrojen ü retimi planlanmakta ve bü miktarın nihai 

enerji talebinin %10’ünü karşılayacag ı tahmin edilmektedir. Rapora go re bü rakam, 2050 

yılına kadar %16’ya çıkacak ve bo ylece hidrojenin yeşil do nü şü mdeki temel rolü nü  

pekiştirecektir. Ancak bü hedeflere ülaşmak, Avrüpa’nın 2030 hedeflerine bag lı kalmasına 

ve hidrojen piyasasının gelişimi için yeterli devlet desteg i ve üygün pazar 
mekanizmalarının sag lanmasına bag lanmıştır.49 

Devam etmekte olan yeşil do nü şü m sü recinin o nemli bir ünsürü olarak temiz hidrojenin 

AB’de yaygınlaşması ekonominin çeşitli sekto rlerinin karbonsüzlaştırılmasında o nemli 

bir adım olarak go rü lmektedir. Yeşil hidrojenin o zellikle çelik, çimento ve kimya gibi ag ır 

 
46 İnternational Renewable Energy Agency. “Global Hydrogen Trade Part 1.”, t.y., https://www.irena.org/-
/media/Files/İRENA/Agency/Püblication/2022/Jül/İRENA_Global_hydrogen_trade_part_1_2022_.pdf , 
Erişim Tarihi: 25.07.2024.  
47 Eüropean Commission. “ Commission approves €1.2 billion Spanish State aid scheme to süpport 
investments in the prodüction of renewable hydrogen to foster the transition to a net-zero economy”, 
26.06.2023, https://ec.eüropa.eü/commission/presscorner/detail/en/İP_24_4023, Erişim Tarihi: 
25.07.2024.  
48 Eüropean Commission, “Renewable Hydrogen”, t.y., https://energy.ec.eüropa.eü/topics/energy-systems-
integration/hydrogen/renewable-hydrogen_en, Erişim Tarihi: 23.07.2024 
49 Eüropean Commission, “Commission adopts new energy policy measüres to reach 2040 climate targets,” 
06.02.2024, https://ec.eüropa.eü/commission/presscorner/detail/en/İP_24_588, Erişim Tarihi: 
9.08.2024. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_4023
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen/renewable-hydrogen_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen/renewable-hydrogen_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_588
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sanayilerde fosil yakıtların yerini alması beklenmektedir. AB’de temiz hidrojen 

küllanımının yaygınlaşmasındaki en bü yü k kolaylık Avrüpa’daki oldükça gelişmiş gaz 

taşıma altyapısıdır. Mevcüt gaz altyapısı hidrojenle üyümlü hale getirilirse bü yolla bü yü k 

maliyet avantajları yakalanabileceg i varsayılmaktadır. Bo ylelikle, AB’nin enerji sisteminde 
fosil yakıtlardan yenilenebilir yakıtlara geçiş hızlandırılacaktır.50 

Ancak, AB’nin yenilenebilir hidrojen hedefleri bü yü k bir potansiyele sahip olsa da çeşitli 

zorlükları da beraberinde getirmektedir. O ncelikle, yenilenebilir hidrojen ü retimi bü yü k 

miktarda yenilenebilir enerji gerektirmektedir. Bü nedenle, enerji altyapısının 

yenilenmesi ve genişletilmesi, yeşil hidrojenin etkin bir şekilde ü retimi ve küllanımı için 

gerekliliktir. Bü bag lamda AB 2030 yılına kadar, gerçekleştireceg i stratejik ortaklıklarla 

birlikte 40 GW’lık ek elektrolizo r kapasitesi kürmayı hedeflemektedir. 2024 sonüna kadar 

ise 6 GW’lık elektrolizo r kapasitesi kürülarak 1 milyon ton yeşil hidrojen ü retimi 

hedeflenmektedir. 2025 yılına kadar ise elektrolizo r kapasitesini yıllık 17,5 GW’a 

çıkarmayı hedefleyen bir program yü rü tü lmektedir. 51  

Bünün yanı sıra, açıklanan hidrojen tedarik hedefleri oldükça yü ksektir ve bü yü k altyapı 

yatırımları gerektirmektedir. AB’nin yeşil hidrojen stratejisi, sü rdü rü lebilir ve dü şü k 

karbonlü teknolojilere yapılan yatırımları teşvik eden bir dizi mali destek mekanizmasıyla 

desteklenmektedir. 2021 yılında başlatılan IPCEI Hy2Tech ve IPCEI Hy2Use projeleri, 

hidrojen deg er zincirindeki yenilikçi projelerin geliştirilmesi ve finansman sag lanması 

amacıyla hayata geçirilmiştir. Bü projelere toplamda 50’den fazla projeyi kapsayan 

yatırımlar yapılmış ve bü yatırımların 2030’a kadar devam etmesi planlanmaktadır. Son 

olarak, Avrüpa Komisyonü, Mayıs 2024’e kadar yeşil hidrojen ü retimini hızlandırmak 
amacıyla 1,5 milyar avro tütarında ek yatırım yapılacag ını düyürmüştür. 52 

O zetle, AB’nin temiz hidrojen vizyonü, Avrüpa Yeşil Mütabakatı çerçevesinde enerji 

do nü şü mü nde kritik bir rol oynayabilir. 2030 yılına kadar yeşil hidrojen stratejisiyle 

belirlenen 20 milyon tonlük kapasiteye ülaşmak, Avrüpa’nın enerji sistemlerinde bü yü k 

bir do nü şü mü  tetikleyecek ve enerji bag ımsızlıg ına o nemli katkı sag layacaktır. Ancak, bü 

hedefin gerçekleşmesi, yenilenebilir enerji ü retim kapasitesinin artırılması ve hidrojenin 

gü venli, etkin bir şekilde taşınması ve depolanması gibi teknik ve ekonomik engellerin 
aşılmasını bag lıdır. 

Türkiye’nin Yeşil Hidrojen Potansiyeli ve Türkiye- AB İş Birliği Fırsatları  

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlıg ı, Ocak 2023’te Tü rkiye’nin Ulüsal Hidrojen 

Teknolojileri Stratejisi ve Yol Haritasını yayımlamış ve Tü rkiye’yi kü resel o lçekte o ncü  

yeşil hidrojen ekonomileri arasına yer alması hedefini açıklamıştır. Yayımlanan strateji, 

2053’e kadar elektrolizo r kapasite hedefleri, yeşil hidrojen ü retiminde maliyetlerin 

azaltılması, yerel kaynaklar için AR-GE desteg i, kamü-o zel sekto r iş birlig i, yeşil hidrojen 

 
50 Siemens Energy, "Eüropean Green Deal: A pathway to climate neütrality," 2023, https://www.siemens-
energy.com/global/en/home/stories/eüropean-green-deal.html, Erişim Tarihi: 9.08.2024. 
51 EPC, "EU’s renewable hydrogen agenda: Ambition vs reality," 24.11.2023, 
https://www.epc.eü/en/püblications/EUs-renewable-hydrogen-agenda-Ambition-vs-reality~55f5dc, 
Erişim Tarihi: 9.08.2024.  
52 Eüropean Commission, "Eüropean Commission proposes new measüres to accelerate green hydrogen 
prodüction," 15.05.2024, https://ec.eüropa.eü/commission/presscorner/detail/en/İP_24_2851, Erişim 
Tarihi: 9.08.2024.  

https://www.siemens-energy.com/global/en/home/stories/european-green-deal.html
https://www.siemens-energy.com/global/en/home/stories/european-green-deal.html
https://www.epc.eu/en/publications/EUs-renewable-hydrogen-agenda-Ambition-vs-reality~55f5dc
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_2851
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ve amonyak ihracatı, o ncelikli yeşil hidrojen sekto rleri ve hidrojen taşımacılıg ı/dag ıtımı 

gibi o nemli stratejik o ncelikleri ortaya koymaktadır. Ulüsal hidrojen stratejisine go re, 

Tü rkiye 2030’a kadar 2 giga watt 2035’e kadar 5 ve 2053’e kadar 70 giga watt hidrojen 

ü retim kapasitesi kürmayı hedeflemektedir.  

Halihazırda Tü rkiye’de yeşil hidrojen ü retimi için başlatılan bir proje mevcüttür. 2022 

yılının şübat ayında protokolü  imzalanan girişim ile Enerjisa U retim Bandırma Enerji 

Tesisi’nde; Enerjisa U retim, Eti Maden İ şletmeleri ve T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlıg ı eş 

finansmanı ile PEM tipi ilk yerli elektrolizo r geliştirilmesi ve Bandırma Enerji U ssü ’ne 

kürülümü hedeflendirmektedir. Proje, AB’nin Ufük Avrüpa Programı Temiz Hidrojen 

Ortaklıg ı’ndan 8 milyon avro hibe alarak, yıllık 500 ton yeşil hidrojen ü retimini ve 
küllanımını amaçlamaktadır.53 

Temiz hidrojen ü retimi Tü rkiye’de henü z gelişmemiştir fakat mevcüt yenilenebilir enerji 

kapasitesi ve o zellikle son yıllarda yapılan sırama dü şü nü ldü g ü nde ve yeşil hidrojen 

kapasitesi olüştürma çabaları dikkate alındıg ında potansiyeli bü yü ktü r. PwC şirketinin 

2023 yılında yayımladıg ı rapora go re Tü rkiye’deki yeşil hidrojen talebinin 2030’a kadar 

1-1,5 milyon tonü, 2050’de ise 2-2,5 milyon tonü geçebileceg ini o ngo rü lmektedir. 54 

SHURA Enerji Do nü şü mü  Merkezi’nin 2021 yılında yayımladıg ı rapora go re ise, 

Tü rkiye’nin 2050 yılına kadar yıllık 3,4 milyon ton yeşil hidrojen ü retme potansiyeli 

bülünmaktadır. Potansiyelin gerçekleştirilmesi halinde Tü rkiye, kendi yürt içi ihtiyacının 

belirli bir bo lü mü nü  karşıladıktan sonra başka ü lkelere 2050 yılında 1,5 ila 1,9 milyon ton 

aralıg ında yeşil hidrojen ihraç edebilir. Yine rapora go re, yeşil hidrojen ü retiminde bü 

kapasitenin olüştürülması ise, yıllık 3-4 milyar avrolük bir yatırım gerektirmektedir.55  

2023 itibarıyla ülüsal hidrojen stratejisi açıklayan 42 ü lkeden biri olan Tü rkiye’nin yeşil 

hidrojen kapasitesini artırma çabaları, AB’nin 2030 yeşil hidrojen ithalat hedefleri 

açısından o nemli bir potansiyel sünmaktadır. Tü rkiye’nin yenilenebilir enerji kaynakları, 

stratejik konümü ve mevcüt enerji altyapısı, bü iş birlig i için gü çlü  bir temel 

olüştürmaktadır.  

Tü rkiye, yenilenebilir enerji kaynakları açısından zengin bir ü lke olarak yeşil hidrojen 

ü retimi için üygün bir ortam sünmaktadır. Zira, rü zga r, gü neş, hidroelektrik ve biyoenerji 

gibi yenilenebilir enerji kaynakları, yeşil hidrojen ü retiminde küllanılabilmektedir. 

Tü rkiye’nin kürülü yenilenebilir enerji kapasitesi 2012’den beri istikrarlı şekilde 

artarken; Tü rkiye kürülü yenilenebilir enerjisi kapasitesinde dü nyada 12’nci Avrüpa’da 

ise beşinci konümdadır.56 2022 yıl sonü verileri itibarıyla Tü rkiye, hidroelektrik enerji 

 
53 Enerjisa U retim. “Tü rkiye’nin İ lk Hidrojen Vadisi Enerjisa U retim Bü nyesinde Kürülüyor.”, t.y., 
https://www.enerjisaüretim.com.tr/blog/türkiyenin-ilk-hidrojen-vadisi-enerjisa-üretim-bünyesinde-
kürülüyor, Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
54 Strategy& PwC. “Yeşil Hidrojen Ekonomisi İ çin Yol Ayrımının Eşig inde: Tü rkiye’nin Attıg ı Umüt Verici 
Adımlar.” ,t.y.,  https://www.strategyand.pwc.com/tr/tr/medya/yesil-hidrojen-ekonomisi-icin-yol-
ayriminin-esiginde-türkiyenin-attigi-ümüt-verici-adimlar.html , Erişim Tarihi: 23.07.2024. 
55 SHURA Energy Transition Center. “Tü rkiye’nin Yeşil Hidrojen U retim ve İ hracat Potansiyelinin Teknik ve 
Ekonomik Açıdan Deg erlendirilmesi.” , t.y.,  https://shüra.org.tr/türkiyenin-yesil-hidrojen-üretim-ve-
ihracat-potansiyelinin-teknik-ve-ekonomik-acidan-degerlendirilmesi/, Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
56 TRT Haber. “Tü rkiye Rü zga r Enerjisi Kürülü Gü cü yle Avrüpa’da 5. Sırada.”, 08.11.2023, 
https://www.trthaber.com/haber/ekonomi/türkiye-rüzgar-enerjisi-kürülü-gücüyle-avrüpada-5-sirada-
810985.html, Erişim Tarihi: 25.07.2024. 

https://www.enerjisauretim.com.tr/blog/turkiyenin-ilk-hidrojen-vadisi-enerjisa-uretim-bunyesinde-kuruluyor
https://www.enerjisauretim.com.tr/blog/turkiyenin-ilk-hidrojen-vadisi-enerjisa-uretim-bunyesinde-kuruluyor
https://www.strategyand.pwc.com/tr/tr/medya/yesil-hidrojen-ekonomisi-icin-yol-ayriminin-esiginde-turkiyenin-attigi-umut-verici-adimlar.html
https://www.strategyand.pwc.com/tr/tr/medya/yesil-hidrojen-ekonomisi-icin-yol-ayriminin-esiginde-turkiyenin-attigi-umut-verici-adimlar.html
https://shura.org.tr/turkiyenin-yesil-hidrojen-uretim-ve-ihracat-potansiyelinin-teknik-ve-ekonomik-acidan-degerlendirilmesi/
https://shura.org.tr/turkiyenin-yesil-hidrojen-uretim-ve-ihracat-potansiyelinin-teknik-ve-ekonomik-acidan-degerlendirilmesi/
https://www.trthaber.com/haber/ekonomi/turkiye-ruzgar-enerjisi-kurulu-gucuyle-avrupada-5-sirada-810985.html
https://www.trthaber.com/haber/ekonomi/turkiye-ruzgar-enerjisi-kurulu-gucuyle-avrupada-5-sirada-810985.html
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kapasitesinde Avrüpa’da Norveç’ten sonra ikinci sıradayken; rü zga r enerjisinde yedinci 

sırada yer almaktadır.57 

Kaynak zenginlig inin yanı sıra Tü rkiye konüm ve mevcüt dog al gaz altyapısı dolayısı ile de 

avantajlıdır. Tü rkiye’nin Avrüpa’ya yakın konümü, hidrojen ihracatını lojistik açıdan 

avantajlı hale getirmektedir. Ayrıca Tü rkiye, AB’nin halihazırda hidrojen tedarik projeleri 

gerçekleştirdig i Küzey Afrika ve Ortadog ü’nün geçiş gü zergahında yer almaktadır. 

Tü rkiye’deki dog al gaz borü hatları ve limanlar, hidrojenin taşınması ve dag ıtılması için 

küllanılabilir. Tü rkiye’deki bü yü k gaz borü hatları, yeşil hidrojenin dig er ü lkelere ihracatı 

için küllanılabilinir.  Tü rkiye’nin batı bo lgelerinde rü zga r enerjisi, merkezi ve gü ney 

bo lgelerinde ise gü neş enerjisi potansiyeli yü ksektir. Aynı zamanda Tü rkiye’nin batısında 

ve gü neyindeki liman bo lgeleri, rü zga r ve gü neş enerjisi kaynak potansiyeline sahip 

bo lgeler olüp, ekonomik aktivitelerin yog ün oldüg ü alanlardır. Tü rkiye’de ü retilen yerel 

hidrojen, gaz borü hatları aracılıg ıyla veya sıvı hidrojen, amonyak veya demir gibi nihai 

ü rü nler şeklinde dig er ü lkelere ihraç edilebilir. Ayrıca, gerekli modernizasyonün 

yapılması halinde harmanlanmış gaz veya saf hidrojenin Trans-Anadolü Dog al Gaz Borü 

Hattı’nın (TANAP), Tü rkiye-Yünanistan veya Tü rkiye-Bülgaristan bag lantıları ü zerinden 
go nderilmesi bir başka seçenek olarak karşımıza çıkmaktadır.58  

Sonuç 

COVİD-19 sonrası do nemde kısa sü ren kü resel enerji piyasasındaki toparlanma, 2022’nin 

başlarında Rüsya’nın Ukrayna’yı işgal etmesiyle erken sona ermiş, kü resel enerji 

piyasalarını kargaşaya sü rü kleyerek, enflasyonist baskıları artırmış ve ekonomik 

bü yü meyi yavaşlatmıştır. Enerji piyasalarındaki baskılar Rüsya’nın Ukrayna’yı işgal 

etmesinden o nce başlasa da işgal o zellikle Avrüpa pazarlarındaki dog al gaz fiyatlarında 

dalgalanmalara ve keskin artışlara yol açmış ve enerji arzında daha fazla kesinti tehdidi 

ortaya çıkmıştır. Bü dürüm Avrüpa’nın Rüs gazına olan bag ımlılıg ını sorgülatmış ve enerji 
gü venlig i kaygılarını gü çlendirmiştir.  

Rüsya’nın Ukrayna’ya yo nelik gerçekleştirdig i askeri kara harekatının devam ettig i 2022 

yılı boyünca AB cephesinde Rüsya’ya finansal ve ticari yaptırımlar üygülanırken, Rüsya 

büna zengin dog al kaynaklarını adeta bir karşı yaptırım aracı olarak küllanarak vermiştir. 

Bü sü reçte, AB çog ü acil olmak ü zere bir dizi tasarrüf tedbiri üygülayarak ve ekonomisini 

yavaşlatmak pahasına dog al gaz tü ketimini azaltmayı başarmıştır. Büna ü ye ü lkelerin 

üygüladıkları ülüsal tedbir politikaları, gü neş panellerinden nü kleer santrallerin 

kapasitelerinin arttırılmasına kadar farklılaşan enerji yatırımları da eklenmiştir. Fakat Rüs 

gazından asıl kopüş, ABD’den ithal edilen LNG, Norveç’ten sag lanan gaz ve nispeten 

yenilenebilir enerji arzındaki artışlarla gerçekleşmiştir. Bü dürüm, AB’nin enerji tedarik 

zincirindeki kapsamlı bir do nü şü me işaret etmektedir. Zira, ü ye ü lkeler o rneg in 

 
57 PwC. “Tü rkiye Elektrik Piyasasına Genel Bakış 2023.”, Eylü l 2023, 
https://www.pwc.com.tr/tr/sektorler/enerji/2024/türkiye-elektrik-piyasasina-genel-bakis-2023.pdf, 
Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
58 SHURA Energy Transition Center. “Priority Areas for a National Hydrogen Strategy for Türkey.”, t.y., 
https://energy.mit.edü/wp-content/üploads/2021/02/Priority-areas-for-a-national-hydrogen-strategy-
for-Türkey.pdf , Erişim Tarihi: 25.07.2024. 
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Almanya’nın LNG tedariki için yaptıg ı alt yapı yatırımları gibi, enerji sistemlerinde 

do nü şü mlere gitmek dürümünda kalmıştır.  

O zet olarak artık Avrüpa, Rüs gazına Rüsya- Ukrayna krizi o ncesi do neme go re çok daha 

az bag ımlıdır ve ihtiyacı olan enerji arzını ikame edebilmiştir. Fakat, Avrüpa enerji 

piyasasının istikrarı hala o nemli o lçü de fosil yakıtlara bag lıdır. AB, o zellikle krizin 

etkilerinin yavaşladıg ı 2023 yılında yenilenebilir enerji projelerine rekor yatırımlar yapsa 

da fosil bag ımlılıg ını azaltmak, iklim hedeflerine ve dü şü k emisyonlü sanayii hedeflerine 

ülaşabilmesinde enerji sistemini yeni teknolojilerle do nü ştü rmesi ihtiyacı belirgindir.  

Bü bag lamda son yıllarda kü resel enerji yatırımlarında da dikkati çeken yeşil hidrojen de 

AB’nin gü ndemindedir. Rüsya- Ukrayna krizinden hemen o nce AB, Yeşil Mütabakat ve 55’e 

Uygün paketi kapsamında 2030 yılına kadar 5,6 milyar ton yeşil hidrojen ü retimi 

o ngo rü yordü. Ukrayna işgalini takiben 2022’nin mayıs ayında yayımlanan REPowerEU 

eylem planı kapsamında ise, yenilenebilir enerji kaynaklarından hidrojen ü retim hedefi 

ikiye katlanmış ve büna 10 milyon tonlük ithalat hedefi de eklenmiştir. Bo ylelikle AB, 2030 

yılına kadar toplamda 20 milyar ton yeşil hidrojen tedarig ini amaçlamaktadır. Bo ylelikle 

hem iklim, sanayinin karbonsüzlaştırılması hedefi desteklenecek hem de Rüsya’dan 

halihazırda alınan dog al gazın ikamesi desteklenecektir.   

Go rü lü yor ki AB, kısa ve orta vadede hidrojen ticaretini hızlandırabilecek potansiyel 

ticaret ortakları olarak Küzey Afrika ve Ko rfez ü lkelerini belirlemiş ve bü bo lgelerden 

Avrüpa’ya hidrojen taşıyacak koridorları tasarlamakta ve yeni projeler başlatmaktadır. 

Avrüpa ve Ortadog ü- Küzey Afrika arasında konümlanan Tü rkiye ise ilk bakışta cog rafi 

konümü dolayısıyla AB’nin hidrojen atılımında üygün bir potansiyel ortak olarak 

belirmektedir.  Dahası Tü rkiye, halihazırda sahip oldüg ü 2053 sıfır emisyon hedefleri, 

ülüsal hidrojen stratejisi ve yenilenebilir hidrojen alanında başlattıg ı bazı pilot projeler ile 

kü resel temiz hidrojen pazarında rol oynamak istemektedir. Tü rkiye’nin, zengin 

yenilenebilir enerji kaynakları ve son yıllarda ciddi şekilde artan kapasitesi, stratejik 

konümü, ü lke içindeki yaygın dog al gaz altyapısı ve Avrüpa ile arasında mevcüt bülünan 
dog al gaz hatları bü iş birlig i için ümüt verici bir temel olüştürmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


